
 
 

 
 
 

 
  

WORKSHOP 1 

Udvælg jeres Verdensmål 
 
Antal deltagere: Fra 6 deltagere og op 
Varighed: Cirka 3 timer i alt 
 
 

 

Projektet Sammen om Verdensmål er en del af LOS - Landsorganisationen for sociale tilbud 
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Workshop 1 
 
Denne workshop hjælper jer med at tage de første trin i jeres arbejde med Verdensmål. 
Den forudsætter, at I i jeres virksomhed har truffet en beslutning om at arbejde med 
Verdensmål. 
 
Workshoppen vil guide jer i at udvælge de Verdensmål og delmål, som I gerne vil arbejde 
med. Og den hjælper jer til at få et godt fundament for det videre arbejde.  
 
I kommer igennem en række øvelser, hvor I skal arbejde i små grupper og i plenum.  
 
Workshoppen fungerer sådan, at der er én, der styrer workshoppen. Den person kalder vi 
facilitatoren. Det følgende er en beskrivelse af workshoppen, som facilitatoren kan bruge 
både i forberedelsen og under workshoppen. 
 
Inden workshoppen 
 
I skal forinden workshoppen udvælge og invitere en række medarbejdere og ledere, som 
skal deltage. Det er anbefalingen at udvælge en bred gruppe af medarbejdere fra 
eventuelt flere afdelinger og flere jobfunktioner. Særligt er det vigtigt, at der er 
medarbejdere, der er i daglig kontakt med borgere/elever.  
 
Inviter deltagerne til workshoppen. Husk i invitationen at minde deltagerne om, at det er 
en god idé, at de lige har brugt en halv til en hel time på at orientere sig på sitet 
SammenOmVerdensmaal.dk. 
 
Til workshoppen skal I bruge:  
 

• Adgang til en computer med netadgang for de grupper der skal arbejde med 
øvelserne. Så sørg for at de fleste tager en bærbar computer med. 

• 17 store stykker karton og tape/elefantsnot til at sætte dem op på væggen 
• Blokke med ”post it” sedler 
• Kuglepenne 

 
Workshoppen har en præsentation, der passer til workshoppen. Download denne 
præsentation til din computer. 
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Forløbet af workshoppen 
 
Den følgende beskrivelse passer med den præsentation, som I kan downloade fra 
SammenOmVerdensmaak.dk 
 
Præsenter Workshoppen (slide 1 og 2): 
 
Indled med at fortælle om de beslutninger og refleksioner, som ledelsen har gjort sig om 
arbejdet med Verdensmål.  
 
Fortæl om forløbet og formålet med workshoppen. 
 
Hvad er Verdensmålene? (slide 3 og 4) 
 
Fortæl om Verdensmålene ganske kort. Brug beskrivelsen på SammenOmVerdensmaal.dk 
som forberedelse. 
 
Hvorfor skal vi arbejde med Verdensmål? (slide 5 og 6) 
 
Fortæl om kommunernes arbejde med Verdensmål. Brug eventuelt artiklen 
”Kommunerne arbejde med Verdensmål” og lyt til de første to afsnit af podcasten 
Sammen om Verdensmål. 
 
Hvordan kommer arbejdet til at foregå? (slide 7) 
 
Her taler I om arbejdsprocessen så alle deltagere kender forløbet. 
 
ØVELSER 
 
Øvelse 1: Hvad betyder bæredygtighed for os? (slide 8)  
 
Dette er en lille opvarmningsøvelse, der sporer jer ind på, hvordan bæredygtighed og 
Verdensmål er relevant for jeres sociale tilbud.  
 
Øvelsen tager 30 minutter. 
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Har I, i jeres virksomhed/tilbud, et sæt af værdier, så lav eventuelt et stykke papir, hvor 
de står nedskrevet og kopier det, så du kan dele det ud, eller vis det på skærmen. 
 
Inddel deltagerne i mindre grupper på mellem 2-5 deltagere. Alt efter hvor mange I er i 
alt, så fordeler i deltagerne, så der er mellem 2-6 grupper.  
 
Grupperne skal bruge 20 minutter på at diskutere:  
 
Hvad betyder bæredygtighed for os (tilbuddet/virksomheden)? 
 
Diskuter spørgsmålet med udgangspunkt i nedenstående spørgsmål.  
 

• Hvilke værdier forbinder vi generelt med bæredygtighed? 
• Hvilke værdier i vores virksomhed forbinder vi med bæredygtighed? 
• Er bæredygtighed en del af vores kerneopgave? Hvis ja, hvordan? 
• Arbejder vi allerede med bæredygtighed? Og på hvilken måde? 
• Ser vi potentielle konflikter med vores kerneopgave, hvis vi skal arbejde med 

bæredygtighed? Hvis ja, hvilke? 
 
Efter 20 minutters arbejde stopper du som facilitator gruppernes arbejde. Du må gerne 
minde dem om, at tiden er ved at rinde ud, når der er henholdsvis 5 og 2 minutter tilbage. 
 
Bed eventuelt grupperne om at fremlægge deres bud på, hvad bæredygtighed betyder for 
tilbuddet/virksomheden.  
 
PAUSE 
 
Øvelse 2: Hvilke Verdensmål er relevante for os? (slide 8/9/10/11)  
 
Øvelsen tager 60 minutter. 
 
Formålet med denne øvelse er at udvælge de Verdensmål, som I som virksomhed/tilbud 
skal arbejde med. Anbefalingen er, at I maksimalt vælger tre mål.  
 
Inddel deltagerne i mindre grupper på mellem 2-5 deltagere. Alt efter hvor mange I er i 
alt, så fordeler i deltagerne, så der er mellem 2-6 grupper.  
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Beskrivelse af øvelsen 
Grupperne går ind på SammenOmVerdensmaal.dk. Her går de til det punkt, der hedder 
”De 17 Verdensmål – og hvordan I kan arbejde med dem” (gennemgangen af de 17 
Verdensmål). Denne gennemgang skal de bruge i øvelsen. 
 
Deltagerne læser gruppevis på skift hvert af de 17 Verdensmål og de tilhørende 
spørgsmål højt. 
 
Efter hvert enkelt Verdensmål er højt, skal I gruppevis overveje følgende spørgsmål: 
 

• Passer dette Verdensmål særligt til vores værdier?  
• Er dette et Verdensmål, vi allerede arbejder med? Og kan gøre mere? 
• Er dette et Verdensmål, hvor vi kan bidrage positivt? 
• Er dette et Verdensmål, som vores borgere er en naturlig del af? 

 
Notér nummeret på de Verdensmål, som I tænker kan være relevante. 
 
Grupperne skal nu, ud fra de verdensmål, de har skrevet ned, udvælge tre af dem, som er 
deres bedste kandidater til det eller de Verdensmål, som I kan arbejde med. 
 
De Verdensmål skal gruppen senere argumentere for i plenum. 
 
Det skal de gøre ved at besvare følgende fire spørgsmål: 
 

1. Hvordan passer dette mål særligt til vores værdier?  
2. På hvilken måde er dette et område, vi arbejder med i forvejen? 
3. Hvordan kan dette område være en del af/styrke vores kerneforretning? 
4. Hvordan kan vi se vores borgere inddraget her? (det behøver ikke være konkrete 

aktiviteter) 
 
Grupperne skal skrive stikord til hvert af de fire spørgsmål på ”post it” sedler. 
 
Efter en times arbejde stopper du som facilitator gruppernes arbejde. Du må gerne 
minde dem om, at tiden er ved at rinde ud, når der er henholdsvis 10 og 2 minutter 
tilbage. 
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Nu skal facilitatoren indsamle de kandidater til Verdensmål, som grupperne har. Det gør 
facilitatoren ved at nævne alle Verdensmålene et for et.  
 
Eksempelvis: 
 
”Er der nogle der har Verdensmål 1?” 
 Hvis der er det, så tager facilitatoren et stort stykke pap og skriver et 1-tal på pappet.  
 
Facilitatoren beder gruppen, der har valgt dette mål, om at sætte deres ”post-it sedler” 
op vandret på det store stykke pap med 1-tallet. Samtidig fortæller de ud fra svarene på 
de 4 spørgsmål, hvorfor de har valgt dette mål.  
 
Har en anden gruppe valgt samme mål, gør de det samme. 
 
Sådan fortsætter du som facilitator med alle mål, så alle grupperne får lejlighed til at 
argumentere for deres valg.  
 
Til sidst har alle grupper udpeget de mål, som de mener, at jeres sociale tilbud bør 
arbejde med. Resultatet er en række plancher med nummeret på Verdensmålet og et 
antal rækker af ”post it” sedler for hvert mål. 
 
Vil I ændre jeres valg? 
Nu beder du grupperne om at overveje, om de vil ændre deres valg af Verdensmål. Vil de 
det, så flytter de deres sedler hen på det nye mål, som de vil ændre deres valg til. 
 
Nu vælger I ”jeres” Verdensmål 
Nu har i en række stykker pap med tap på Verdensmål. I kan på antallet af rækker med 
”post it” sedler se, hvilke mål som er mest populære og hvorfor. Er der mere end tre 
Verdensmål, så vælg de Verdensmål med flest rækker af sedler. De er nu jeres valgte 
Verdensmål. 
 
Sørg for at gemme plancherne og alle sedlerne. Skriv dem gerne ned i et referat fra mødet 
her. 
 
Planlægning af de næste trin (slide 12) 
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Til sidst på workshoppen skal I planlægge det videre arbejde. Hvordan skal I og jeres 
tilbud tilrettelægge det kommende arbejde på den bedst mulige måde. 
 
Næste trin er arbejdet med at udvikle aktiviteter og sætte mål for dem. 
 
Hvem skal arbejde videre med næste trin i arbejdet?  
 
Beslut om I skal dele arbejdet op, så der er en gruppe eller en enkelt tovholder for hvert 
Verdensmål, eller om I fortsætter som samlet gruppe. 
 
Tal om hvorvidt, der skal involveres flere medarbejdere i arbejdet. Det kan eventuelt 
være medarbejdere i driften. 
 
Tag en snak om, hvor meget tid, der skal afsættes og hvordan det skal passes ind i 
hverdagens arbejde.  
 
Find eventuelt allerede nu dato for næste møde om aktiviteter (eller flere møder, hvis I vil 
holde et møde per Verdensmål) og vælg mødeleder. 
 
Sørg for at få taget referat af de beslutninger, I tager her. 
 
 
Afrunding af dagen og næste skridt (slide 12) 
 
Gennemgå de næste skridt i arbejdet: 
 

• Lav et referat med jeres refleksioner for de valgte Verdensmål 
• Lav et referat med beslutninger for det videre arbejde med Verdensmål 
• Indkald til møde om aktiviteter – find dato og vælg mødeleder 
• Kommuniker internt om valg af Verdensmål 

 
Efter mødet 
 
Sørg for at der for hvert af de valgte verdensmål bliver udarbejdet en kort motivation for 
hvert mål. Brug de sedler, som grupperne har lavet, sammen med notater fra jeres 
samtale om de valgte mål.  
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Lav en kort beskrivelse af jeres arbejde med Verdensmål og del den med jeres kolleger. 
I kan bruge skabelonen til referart for workshop 1. 
 
Aftal hvem der koordinerer de næste skridt. 
 
De næste skridt er: 
 
Workshop 2: Find aktiviteter for jeres Verdensmål 
 
Indsamling af data og muligheder for at sætte mål 
 


